
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 
nr. 19 din 12.02.2024 

 

privind preluarea personalului medical de specialitate din cadrul Creşei nr. 1 “Alice în Ţara 
Minunilor”, instituţie de învăţământ cu personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al 

Oraşului Eforie în structura de personal a Primăriei Eforie  
 
 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul Orasului Eforie, 
-Referatul de aprobare al Primarului orașului Eforie, 
- Raportul de specialitate a Direcției Economice, 
- Raportul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala 
-Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie, 
- Solicitarea Creşei nr. 1 “Alice în Ţara Minunilor” nr. 2571/2024; 
- Prevederile Ordinului comun al Ministerului Educaţiei, Ministerului Sănătăţii şi al MDRAP nr. 
3040/114/670/2024 pentru aprobarea Procedurii privind predarea-preluarea personalului medical 
de specialitate din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, inclusiv din unităţile de învăţământ 
special de stat, şi a celui din creşele publice arondate unităţilor de învătământ preuniversitar de stat 
în structura de personal medico-sanitar angajat de autorităţile administraţiei publice locale publicat 
în Monitorul Oficial al României nr. 79/29.01.2024; 
- Prevederile art. 30 alin. (1), art. 82 alin. (7), (8) şi (15) şi ale art. 248 alin. (24) – (24^1) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 
- Prevederile art. 4 alin. (1)-(2) şi ale art. 13 din Metodologia privind asigurarea asistenţei medicale 
a antepreşcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor 
din instituţiile de învăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţii şi pentru 
promovarea unui stil de viaţă sănătos, aprobată prin Ordinul nr. 2508/4493/2023;  
- Prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin.(7) lit. a) și c) precum și a art. 139 alin. 
(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă preluarea unui număr de 2 (două) cadre medico-sanitare de specialitate 
(asitent medical) din cadrul Creşei nr. 1 “Alice în Ţara Minunilor”, instituţie de învăţământ cu 
personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al Oraşului Eforie în structura de personal 
medico-sanitar a Primăriei Eforie, respectiv DADPP, Compartiment Asistenţă medicală în şcoli. 

Art. 2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Eforie pentru semnarea Protocolului privind 
predarea-preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din cadrul Creşei nr. 1 “Alice în Ţara 
Minunilor”, instituţie de învăţământ cu personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al 
Oraşului Eforie în structura de personal medico-sanitar a Primăriei Eforie. 

Art. 3. Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei Eforie va proceda la încheierea 
contractelor de muncă pentru salariații preluați și să la înregistrarea în REVISAL, începând cu data 
de 01.03.2024. 

 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

Art. 4. Directorul DADPP din cadrul Primăriei Eforie va întocmi fişele de post pentru 
salariații preluați, cu respectarea rigorilor legale ce se impun. 

Art. 5. Directorul economic din cadrul Primăriei Eforie va înainta Direcţiei de Sănătate 
Publică a Judeţului Constanţa Protocolul privind predarea-preluarea personalului medico-sanitar 
de specialitate din cadrul Creşei nr. 1 “Alice în Ţara Minunilor”, instituţie de învăţământ cu 
personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al Oraşului Eforie în structura de personal 
medico-sanitar a Primăriei Eforie. În situaţia în care DSP va refuza decontarea drepturilor salariale 
pentru personalul preluat, directorul economic va face demersurile necesare pentru asigurarea 
sumelor necesare pentru decontarea drepturilor salariale ale angajaţilor preluaţi din bugetul propriu. 

Art. 6. Instituţia de învătământ cadrul Creşei nr. 1 “Alice în Ţara Minunilor” va proceda la 
încetarea contractelor individuale de muncă în REVISAL pentru personalul preluat, începând cu 
data de 01.03.2024, prin transferul către administrația publică locală şi a celorlalte formalităţi legale 
ce se impun (adeverinţe, note de lichidare etc.). 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Oraşului Eforie prin grija 
aparatului de specialitate. 

Art. 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....13.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 
  


